[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	    .      .2021
	№

О внесении изменений в Постановление Администрации Ильинского сельского поселения от 28.07.2020 №73 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан»
        В соответствии с Законом Российской Федерации от 04.07.91 №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», протестом Угличской межрайонной прокуратуры от 28.09.2021 №03-01-2021, руководствуясь Уставом Ильинского сельского поселения, Администрация Ильинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан» согласно Приложению.
2.
Опубликовать настоящее постановление в Информационном вестнике «Наш край» Ильинского сельского поселения и на официальном сайте: http://ильинское-сп.рф.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Ильинского сельского поселения Паска А.П.

5.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава поселения                                                                            Н.И. Поддубная

Приложение

к постановлению

Администрации Ильинского сельского поселения

от    .      .2021 №
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в собственность граждан»
      1.
 В разделе 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги пункт 2.7.1.2. изложить в следующей редакции:

     «2.7.1.2. К заявлению о предоставлении муниципальной услуги прилагаются следующие документы:

- документы, удостоверяющие личность лиц, участвующих в приватизации (паспорт, для несовершеннолетних граждан до 14 лет – свидетельство о рождении) и копии данных документов;

- документ, подтверждающий, что на момент обращения заявитель не использовал ранее право на бесплатную приватизацию,  в случае проживания заявителя в период с 1992 года по дату обращения за пределами Ильинского сельского поселения;

- документ о постоянной  регистрации заявителя по месту жительства с 1992 года, либо документ о постоянной регистрации по месту жительства со дня рождения заявителя;

- копию договора социального найма (в случае если указанный договор не заключен с Администрацией Ильинского сельского поселения);

- справка с места жительства о составе семьи (2 экземпляра);

- выписка из лицевого счета об отсутствии задолженности по услуге «социальный найм жилого помещения»;

-нотариально удостоверенная доверенность и нотариально удостоверенная копия этой доверенности в случае обращения доверенного лица гражданина;

- документы, подтверждающие полномочия лица действующего за гражданина признанного недееспособным и несовершеннолетних граждан;

-  согласие граждан на приватизацию жилого помещения без включения их в состав собственников, а также от временного отсутствующих в жилом помещении членов семьи, за которыми в соответствии с действующим законодательством сохраняется право пользования жилым помещением, оформляется в установленном порядке. Отказ от участия в приватизации, удостоверенный нотариально в порядке, установленном законом порядке;

        -  в случаях отказа от включения несовершеннолетних в число участников общей собственности на приватизируемое жилое помещение,  разрешение органов опеки и попечительства.

Установленный выше перечень документов является исчерпывающим.

В случае необходимости, заявитель вправе приложить к заявлению иные документы и материалы либо надлежащим образом заверенные их копии.».
      2.
  В разделе 5.
Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Управления, а также должностных лиц и муниципальных служащих Администрации пункт 5.7. изложить в следующей редакции:
«5.7. По результатам рассмотрения жалобы Администрация  принимает одно из следующих решений:

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, а также в иных формах. При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение орган принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, разъясняет лицу последовательность своих действий по устранению допущенных нарушения, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, а также приносит извинения за доставленные неудобства;

- отказывает в удовлетворении жалобы. В указанном случае в ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».